
Для уплаты транспортного налога за 2024 год применяется обновленный 
перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн рублей 
 
Транспортный налог уплачивается в бюджеты субъектов РФ по итогам налогового 
периода – календарного года. Он исчисляется для каждого транспортного средства 
как произведение налоговой базы на ставку с учетом повышающего коэффициента 
для легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб. 
 
Если иное не предусмотрено законами субъектов РФ, налогоплательщики-
организации также исчисляют и уплачивают авансовые платежи по налогу по 
истечении каждого квартала в текущем году в размере четверти произведения 
соответствующей налоговой базы и ставки с учетом указанного коэффициента. 
 
Коэффициент 3 применяется для расчета налога и авансовых платежей за 2024 год 
в отношении: 
 
легковых автомобилей средней стоимостью от 10 до 15 млн рублей включительно, 
с года выпуска которых прошло не более 10 лет, 
легковых автомобилей средней стоимостью от 15 миллионов рублей, выпущенных 
не более 20 лет назад. 
Порядок расчета указанной средней стоимости определен приказом Минпромторга 
России от 28.02.2014 № 316, а Перечень автомобилей средней стоимостью от 10 
млн рублей, подлежащий применению в 2024 году, размещён на его официальном 
сайте. В него включены 517 марок (моделей, версий) автомобилей (в 2023 году 
было 449). 
 
Организации-владельцы автомобилей, указанных в Перечне, в течение 2024 года 
самостоятельно рассчитывают и уплачивают авансовые платежи по налогу с 
учетом коэффициента 3 в срок не позднее 28 числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом – кварталом. При этом не позднее 25 числа месяца, в 
котором установлен срок уплаты авансовых платежей, необходимо представить в 
налоговый орган уведомление об их исчисленных суммах по форме и формату, 
утверждённым приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. 
 
Физическим лицам-владельцам автомобилей, включенных в Перечень, за 2024 год, 
налоговые органы направят налоговые уведомления с применением коэффициента 
3 в сентябре-октябре 2025 года по сроку уплаты не позднее 1 декабря 2025 года. 


